
 1 

P.F. 814 

D.D.S. n.109 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione Siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70; 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii., che reca disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere 
dall'1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto 
legislativo n.118/2011 e s.m.i. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 951/2007 della Commissione europea del 9 agosto 2007, 
recante “Misure di esecuzione dei programmi di cooperazione transfrontaliera 
finanziati nel quadro del regolamento (CEE) n. 1638/2006 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio recante disposizioni generali che istituiscono uno strumento europeo di 
vicinato e partenariato” ed in particolare l’articolo 21, comma 2, avente ad oggetto 
“Conto bancario del programma operativo congiunto e interessi del 
prefinanziamento”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019 n. 2 concernente “Bilancio di previsione della 
Regione siciliana per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 
2019-2021; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 26 febbraio 2019, n. 75 e s.m.i. con cui è 
approvato il “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-
20121 e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2019 e per il triennio 2019-
2021”; 

VISTA la decisione n. 6/2019/SS.RR./PARI la Corte dei Conti per la Regione siciliana in 
Sezioni riunite ha pronunciato il giudizio di regolarità parziale sul Rendiconto per 
l’esercizio 2018, anche sulla base della Relazione nella parte relativa al “Conto del 
Bilancio e sul Risultato di Amministrazione inerenti al Rendiconto generale della 
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018” nella quale è stata rilevata la non 
regolarità dei residui attivi finali del conto del bilancio con riferimento al mancato 
accertamento di € 2.530.446,45, pari all’importo del saldo del conto corrente dedicato 
al Programma di Cooperazione Italia-Tunisia 2007/2013, osservando che le suddette 
risorse avrebbero dovuto essere ricondotte alla gestione di bilancio; 

CONSIDERATO di dovere procedere ad iscrivere nel bilancio regionale la suddetta somma di € 
2.971.243,86 al fine di poter includere il saldo del conto corrente dedicato tra le 
disponibilità del fondo di cassa della Regione siciliana al 31 dicembre; 



 2 

VISTO il D.R.G. n. 3200 del 30/12/2019 di istituzione tra le partite di giro del capitolo di 
entrata 7740 “Giacenze al 31 dicembre del conto corrente dedicato al P.O.Italia-
Tunisia” e del capitolo di spesa 900714 “Ricostituzione giacenze al 31 dicembre del 
conto corrente dedicato al P.O. Italia-Tunisia”; 

VISTO il D.R.G. n. 1212/19 del 04/06/2019 con il quale è conferito alla Dott.ssa Filippa 
Maria Palagonia l’incarico di Dirigente del Servizio 3 “Tesoro” del Dipartimento 
regionale Bilancio e Tesoro; 

RITENUTA pertanto, l’esigenza di procedere all’incameramento del saldo del conto corrente 
dedicato al P.O. Italia-Tunisia 2007/2013 alla data del 31 dicembre 2019; 

CONSIDERATO che il Servizio Tesoro è tenuto a disporre l’accertamento contabile sul capitolo di 
entrata 7740 del Capo X “Tesoro” per il suindicato importo di € 2.971.243,86 quale 
saldo del conto corrente dedicato al P.O.; 

RITENUTO di dover contestualmente impegnare la suindicata somma sul capitolo di spesa 
900714, alla data del 31 dicembre 2019; 

VISTO l’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21, e ss.mm.ii., relativo all’obbligo di pubblicazione 
per esteso di tutti i decreti dirigenziali; 

D E C R E T A 

Articolo 1 

Per quanto espresso nelle premesse che si intendono riportate e trascritte, è accertata la somma di € 
2.971.243,86, quale saldo del conto corrente al 31/12/2019 dedicato al P.O. Italia-Tunisia 2007/2013, al 
capitolo di entrata 7740 “Giacenze al 31 dicembre del conto corrente dedicato al P.O.Italia-Tunisia” a valere 
sulla competenza dell’esercizio finanziario 2019. 

Articolo 2 

Per quanto espresso nelle premesse che si intendono riportate e trascritte, è impegnata la somma di € 
2.971.243,86 al capitolo di spesa 900714 “Ricostituzione giacenze al 31 dicembre del conto corrente 
dedicato al P.O. Italia-Tunisia” a valere sulla competenza dell’esercizio finanziario 2019. 

Articolo 3 

Il presente provvedimento verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale Economia, previa 
pubblicazione ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 e ss.mm.ii. 

Palermo, 27/02/2020 

 
Il Dirigente del Servizio 

Filippa M. Palagonia 
 

(F.TO) 
 
 

VISTO, SI PUBBLICHI 
Il Dirigente del Servizio 

Filippa M. Palagonia 
 


